
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2508/2024

pubblicata il 23/12/2024 Reg. del Settore n. 637/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: PRESA D’ATTO ACCERTAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO 
CONTABILE DI SPESA - Avviso 1.1.1 dei bandi del PNRR " Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Investimento 1 – Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione delle istituzionalizzazione” - Sub 
Investimento 1.1.1 – Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione 
della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini, finanziato dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) CUP: F84H22000330006
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2508/2024

pubblicata il 23/12/2024 Reg. del Settore n. 637/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PRESA D’ATTO ACCERTAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO 
CONTABILE DI SPESA - Avviso 1.1.1 dei bandi del PNRR " Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Investimento 1 – Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione delle istituzionalizzazione” - Sub 
Investimento 1.1.1 – Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini, finanziato dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) CUP: F84H22000330006
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Viste e richiamate:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 16/05/2023 che ha modificato la pianta organica dell’Ente; 

- il Decreto Sindacale n. 2774 del 16/05/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore 

n. 5 Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR all’Avv. Matilde Fittante

- la delibera del Consiglio comunale n. 38/2023 del 17/10/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

- la delibera del Consiglio comunale n. 39/2023 del 17/10/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2023 e per gli esercizi finanziari 2023-2025;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti;

Visti:

 il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

 Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) per il sub investimento 1.1.1 – Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini;

 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»;

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

Richiamato l’Avviso pubblico 1/2022 con cui il Ministero del lavoro e delle politiche sociali ha avviato una 
selezione delle Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
"Investimento 1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione delle istituzionalizzazione”  - Sub 
Investimento 1.1.1 – Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
 l’ATS Distretto Socio-Assistenziale n. 1 Cosenza ha presentato una proposta di intervento per 

l’investimento 1.1.1;

Dato atto che la candidatura è stata ammessa con Decreto Direttoriale prot. n. 94/2022 del MLPS, Direzione 
generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale,  e il Comune di Cosenza è risultato 
aggiudicatario del contributo previsto dalla Missione M5C2 Investimento 1.1 – Linea Sub-investimento 1.1.1, 
per una somma pari a euro 211.500,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Vista la proposta progettuale presentata sull’applicativo predisposto dalla DG lotta alla povertà da parte del 
Soggetto Attuatore relativa al sub investimento 1.1.1 “Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”;



COPIA Pag. 4 di 7

Richiamata la Convenzione stipulata tra L’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, presso il 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali (C.F 80237250586) rappresentata dal Direttore generale Marianna 
D’Angelo, con sede legale in Roma, in Via Veneto n. 56,  E La Direzione Generale Lotta alla Povertà del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, rappresentata dal Dott. Paolo Onelli, con sede legale in Roma, 
Via Fornovo 8, e L’ Ambito Territoriale Sociale (ATS) di Cosenza (C.F 00347720781 ) rappresentato dal 
sottoscrittore della convenzione in qualità di legale rappresentante con sede legale in P.zza dei Bruzi, 1 - 87100 - 
Cosenza (CS), relativa a Sub – Investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 1313 del 28/07/2022, è stato approvato l’Avviso per 
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte di Enti del Terzo Settore (ETS) ad aderire alla co-
progettazione per la presentazione e la realizzazione dei progetti succitati relativi dalla Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 2 – sub investimento 1.1.1 – Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nel Distretto 
Socio-Assistenziale n. 1 Cosenza;

 il giorno 05/07/2022 è stato pubblicato, sul sito istituzionale del Comune Capofila 
(www.comune.cosenza.it), in “amministrazione trasparente”, uno specifico “Avviso pubblico”, per 
acquisizione di manifestazione di interesse di enti del terzo settore (ETS) ad aderire alla co-progettazione 
per la presentazione e realizzazione del progetto previsto dalla missione 5 Inclusione e Coesione- 
componente 2- sub 1.1.1. e 1.1.2. del PNRR dell’ATS n.1 di Cosenza;

 con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1393 del 04/08/2022, è stata nominata la Commissione per la 
valutazione dei progetti previsti dalla missione 5, inclusione e coesione, componente 2 – sub investimento 1.1.1

 con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1437 del 08/08/2022 sono stati individuati gli ETS per lo 
svolgimento delle attività descritte nel progetto, Maya Società Cooperativa Sociale Onlus ARL e Cooperativa 
Sociale La Terra;

 con Determinazione Dirigenziale n. 25 del 20/01/2023 è stata individuata l’equipe multidisciplinare per 
l'avvio delle attivita relative al progetto previsto dalla missione 5 inclusione e coesione - componente 2 - 
investimento 1. sub investimento 1.1.1- del piano nazionale di ripresa e resilienza (pnrr) nell’ Ambito Socio-
Assistenziale n.1 di Cosenza;

 con Determinazione Dirigenziale n. 728 del 26/04/2023 è stata integrata l’Equipe Multidisciplinare 
individuata con Determinazione Dirigenziale n. 25 del 20/01/2023;

 con Determinazione Dirigenziale n. 2491 del 22/12/2023 è stato affidato l’incarico, mediante trattativa 
diretta sul mercato elettronico della P.A., in favore degli operatori economici per la realizzazione di interventi 
finalizzati a supportare le famiglie in condizioni di vulnerabilità e per le attività di monitoraggio e 
rendicontazione delle spese.

 Con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 2491 del 22/12/2023è stata impegnata la somma di 
euro 4.740,00 (quattrocentomilasettecentoquaranta/00) iva compresa in favore dell’equipe multidisciplinare del 
progetto;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 1611 del 23/09/2024 viene affidato il servizio di 
PreImplementazione, Implementazione Assistente Sociale - previsto dall’investimento 1.1.1., ex articolo 17, 
comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 in favore della dott.ssa Roberta Bloise, CUP: F84H22000330006 CIG: 
B31B532B76;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 784 del 03/05/2024 di “Accertamento residui attivi e passivi” del 

Settore 5 WELFARE – FORMAZIONE LAVORO – PNRR.

Vista la Deliberazione della GIUNTA COMUNALE n. 72 del 17/05/2024 con oggetto: “RIACCERTAMENTO 



COPIA Pag. 5 di 7

ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 (ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011)”;

Accertato che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha erogato all’Ambito di Cosenza la quota di 
anticipazione del 20% pari ad euro 42.300,00 dell’intero finanziamento di euro 211.500,00, relativa alla 
missione M5C2 Investimento 1.1-Linea sub-investimento 1.1.1 e, che la medesima è stata incamerata con 
reversale di incasso n. 10196 sul capitolo 800/0 anno 2024 parte entrata – somme vincolate, del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.;

Valutato di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni. 

Precisato, ai fini e per gli effetti dell’art. 183 co. 7 D.lgs n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta 
impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente.

D E T E R M I N A

1) Di richiamare tutto quanto in premessa quale parte integrante del presente provvedimento;

2) Di prendere atto dell’intero finanziamento, di cui il Comune di Cosenza è risultato beneficiario, previsto dal 

Programma Nazionale di ripresa e Resilienza, Missione M5C2 Investimento 1.1 – Linea Sub-investimento 

1.1.1 pari ad euro 211.500,00 di cui al Decreto prot. n. 94/2022 del MLPS sul capitolo di entrata n. 00800;

3) Di prendere atto, altresì e, accertare l’avvenuto incamero dell’anticipazione del 20% dell’intero 

finanziamento di euro 42.300,00 regolarizzata con reversale n. 10196 sui Capitoli di Bilancio: Cap. Entrata 

800/0 anno 2024 - Cap. Spesa 7002.

4) Di Impegnare la somma di euro 42.300,00 che sarà successivamente assegnata in favore dei soggetti gestori 

individuati con Determinazione Dirigenziale n. 1437 del 08/08/2022 nonché in favore dell’Equipe 

Multidisciplinare di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 2491 del 22/12/2023_ n. 1611 del 23/09/2024 

_sui capitoli del bilancio anno 2024, Entrata 00800 - Spesa n. 7002, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Dlg.s 23 giugno 2011, n. 118 e 

ss.mm.,

Capitolo/ 
articolo

Importo
ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

7002 € 42.300,00  € 42.300,00 ///

Totale

7002 € 42.300,00 € 42.300,00 ///

5) Di prevedere, la prenotazione dell’impegno di spesa della restante somma pari ad euro 148,050,00 in seguito 

all’erogazione a rimborso da parte del Ministero del lavoro e delle politiche sociali. 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



COPIA Pag. 6 di 7

7) Di fare espressamente presente che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Sofia Vetere, 
dipendente di questo Ente, in servizio presso il Settore Welfare, con il ruolo di E.Q.

8) Di disporre che il presente Atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell'art. 32 
della L. n. 69/2009.

9) Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente Atto sul Portale dell'Ente ai sensi 
dell'art. 26, comma 2, del D. Lgs n. 33/2013.

Cosenza 20/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 20/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to FITTANTE MATILDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.04.01.001 12.04 7002 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 42.300,00 2024 2403309 Sostegno capacità genitoriale - Somme incamerate con 
Reversale n. 10196/2024Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

F84H22000330006

Cosenza 23/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


